ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                     КАРАР
от «__» июля 2024 года                                                                                 № ____
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка
социально ориентированных некоммерческих организаций

в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан

на 2025-2029 годы»

В целях поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан 2025-2029 годы» (далее - Программа).

2. Опубликовать  настоящее постановление на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http:/novosheshminsk.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по социальным вопросам).
Руководитель
                                                                                     Р.Р. Фасахов
	Утверждена

постановлением
Исполнительного комитета Новошешминского

муниципального района

Республики Татарстан

от «__» июля 2024 года № ____

Муниципальная программа

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан

на 2025-2029 годы»
1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан на 2025 – 2029 годы»

	Муниципальный заказчик (координатор)
	Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

	Основной разработчик
Программы
	Отдел культуры Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

	Цели Программы
	Стимулирование СОНКО и их участие в социально-экономическом развитии Новошешминского муниципального района Республики Татарстан;

сохранение общественно - политической стабильности и этноконфессионального согласия, повышение эффективности социальной политики и качества предоставляемых населению социальных услуг;

обеспечение общественного согласия на основе сбалансированности государственных и общественных интересов.

	Задачи Программы
	развитие механизмов финансовой, имущественной, информационной поддержки СОНКО;

создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления и населения;

создание условий для развития сферы социальных услуг, предоставляемых СОНКО населению муниципального образования;

обучение работников и добровольцев СОНКО.

	Сроки реализации Программы
	2025-2029 г.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы составляет 628,25 тыс.рублей.

Финансирование по годам реализации программы:

2025 год – 125,65 тыс. рублей;

2026 год – 125,65 тыс. рублей;

2027 год – 125,65 тыс. рублей;

2028 год – 125,65 тыс. рублей;

2029 год – 125,65 тыс. рублей.

Источником финансирования муниципальной программы является бюджет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Примечание: Объемы финансирования носят про​гнозный характер и подлежат ежегодной корректи​ровке с учетом формирования бюджета Новошешмин​ского муниципального района на очередной финан​совый год и плановый период.

	Ожидаемые     конечные
результаты реализации
программы
	Увеличение количества, проведенных в муниципальном образовании, общественных акций и мероприятий;

увеличение количества СОНКО, принявших участие и получивших гранты в республиканских и всероссийских конкурсах социальных проектов;

увеличение количества и повышение качества социальных услуг, предоставляемых населению СОНКО.

2. Введение

Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан на 2025 – 2029 годы» разработана в целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях».

3. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Гражданское общество возникает как результат свободной самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению на основе осознания общности своих интересов и целей, и способных самостоятельно решать не только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей.

Сегодня общество столкнулось с трудностями решения не только экономических, но и важнейших социально-культурных проблем. Одним из институтов, способных эффективно справиться с решением задач привлечения дополнительных финансовых средств в отрасль социальной сферы, а также содействовать оптимизации распределения ресурсов экономики, является некоммерческий сектор, называемый также «третьим сектором экономики» (в отличие от первого сектора - государственных учреждений и второго сектора - бизнес-предприятий сферы предпринимательства). В связи с этим развитие некоммерческого хозяйствования приобретает особую актуальность в деле поддержания социальной сферы и обеспечения социальной защиты населения.

Особая роль некоммерческого сектора экономики обуславливается тем, что его организации становятся ядром гражданского общества, без которого немыслима реализация на практике принципов демократии. Через НКО члены районного сообщества получают возможность проявлять добровольную инициативу, что дает не только ощутимый экономический, но и социальный эффект. Использование потенциала - и энергии, которыми обладают общественные структуры, обеспечит дальнейшее развитие социальной политической и экономической сфер района.

На 1 января 2024 года на территории Новошешминского района действуют 36 некоммерческих и религиозных организаций, из которых 18 зарегистрированы в ведомственном реестре Управления: Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан.

Ниже приведены данные по СОНКО, осуществляющих деятельность на территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.
Таблица 1
Данные по СОНКО, осуществляющих деятельность на территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

	На 1 января 2024 г.

	Объединения ветеранов, пенсионеров, инвалидов
	4

	Фонды
	1

	Профсоюзные объединения
	4

	Национально-культурные объединения
	6

	Религиозные организации
	19

	Общественные организации
	2

На сегодняшний день деятельность СОНКО затрагивает крайне узкий круг вопросов социального характера и потенциал гражданских инициатив нельзя назвать реализованным.

Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в муниципальном образовании являются:

1. низкая гражданская активность населения;

2. нехватка профессиональных и специальных знаний, в области менеджмента и делопроизводства у руководителей СОНКО и, как следствие, отсутствие системности в их деятельности, низкий уровень планирования и неумение применять программный подход в своей деятельности;

3. ограниченные ресурсы СОНКО - человеческие, финансовые, технические.

Программа устанавливает систему мер поддержки СОНКО, направленных на развитие гражданского общества, создание правовых, экономических и организационных условий для гражданской активности и добровольческих инициатив горожан.

4. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются:

стимулирование СОНКО и их участие в социально-экономическом развитии Новошешминского муниципального района Республики Татарстан;

сохранение общественно - политической стабильности и этноконфессионального согласия, повышение эффективности социальной политики и качества предоставляемых населению социальных услуг;

обеспечение общественного согласия на основе сбалансированности государственных и общественных интересов.

Достижение цели возможно посредством решения следующих задач:

1. развитие механизмов финансовой, имущественной, информационной поддержки СОНКО;

2. создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления и населения;

3. создание условий для развития сферы социальных услуг, предоставляемых СОНКО населению муниципального образования;

4. обучение работников и добровольцев СОНКО.

5. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в 2025 - 2029 годах.

Эффективность реализации Программы оценивается по качественным и количественным показателям, характеризующим состояние гражданской активности населения на муниципальном уровне.

В результате реализации мероприятий ожидается:

1. увеличение количества, проведенных в муниципальном образовании, общественных акций и мероприятий;

2. увеличение количества СОНКО, принявших участие и получивших гранты в республиканских и всероссийских конкурсах социальных проектов;

3. увеличение количества и повышение качества социальных услуг, предоставляемых населению СОНКО.

6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования программы составляет 628,25 тыс.рублей.

Финансирование по годам реализации программы:

2025 год – 125,65 тыс. рублей;

2026 год – 125,65 тыс. рублей;

2027 год – 125,65 тыс. рублей;

2028 год – 125,65 тыс. рублей;

2029 год – 125,65 тыс. рублей.

Источником финансирования муниципальной программы является бюджет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Цели, задачи, индикаторы

 оценки результатов программы и финансирование

По мероприятиям программы

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственные
	Сроки выполнения основных мероприятий
	Значения индикаторов,

кол-во СОНКО
	Финансирование с указанием источника финансирования,

тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	I. Поддержка в области подготовки и повышения квалификации работников и добровольцев НКО

	1
	Участие руководите​лей и представителей СОНКО на семинарах по подготовке про​ектных материалов для участия в кон​курсах на право по​лучения грантов и субсидий
	Исполнительный комитет НМР
	В течение года
	9
	9
	9
	9
	9
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Имущественная поддержка СОНКО

	2
	Предоставление по​мещения для дея​тельности НКО
	Исполнительный комитет НМР

Новошешминская РОО ТРО ВОИ «Общество инвалидов РТ»
	Постоянно
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	4. Предоставление субсидий СОНКО на организацию их деятельности

	3
	Работа клубов по интересам
	Отдел культуры ИК НМР

Местное отделение Союза пенсионеров России
	В течение года
	16
	16
	16
	16
	16
	-
	-
	-
	-

	4
	Организация подписной кампании для СОНКО в ЦДН
с. Новошешминск
	МБУК «Централизованная библиотечная система НМР РТ»
	Ежегодно
	3
	3
	3
	3
	3
	3,5

местный бюджет
	3,5

местный бюджет
	3,5

местный бюджет
	3,5

местный бюджет
	3,5

местный бюджет

	5
	Организация районного фестиваля самодеятельных ис​полнителей «Балкыш» среди ветеранов
	Отдел культуры ИК НМР

Новошешминское районное отделение Совета вете​ранов

Местное отделение Союза пенсионеров России
	1 раз в 2 года

	2

	2

	99,1

местный бюджет

	99,1

местный бюджет

	99,1

местный бюджет

	99,1

местный бюджет

	99,1

местный бюджет

	6
	Организация спартакиады «Третий возраст» Новошешминского муници​пального района
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму ИК НМР

Местное отделение Союза пенсионеров России
	Май

ежегодно
	1
	1
	1
	1
	1
	23,05

местный бюджет
	23,05

местный бюджет
	23,05

местный бюджет
	23,05

местный бюджет
	23,05

местный бюджет

	125,65
	125,65
	125,65
	125,65
	125,65